

Roll No. _____

CVIS (R) 339 A-2K13

**B.Com. VIth Semester Degree Examination
Commerce
Income Tax - II
Paper - 6.6**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

SECTION - A

ಭಾಗ - ಅ

Answer any ten of the following :

$10 \times 2 = 20$

ಕೆಲಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಹತ್ತುಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

1. State the meaning of Karta and Co-parceners.

ಹುಟುಂಬದ ಯಜಮಾನ ಮತ್ತು ಸದಸ್ಯರ ಅರ್ಥವನ್ನು ಹೇಳಿ.

2. What do you mean by cost of acquisition ?

ಖರೀದಿ ವೆಚ್ಚ ಎಂದರೇನು ?

3. What is security ?

ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ?

4. What is the rate of tax deducted at source for winning from lotteries ?

ಲಾಟರಿಯಂದ ಗೆದ್ದ ಹಣದಲ್ಲಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಡಿತ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಮಾಡಲಾಗುವದು ?

5. What do you mean by long-term capital gain ?

ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ ಎಂದರೇನು ?

6. What is book profit ?

ಪಾಲುದಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಖಾತೆ ಲಾಭ ಎಂದರೇನು ?

7. Expand PAN and TAN.

PAN ಮತ್ತು TAN ವಿನ್ಯಾಸ.

8. Give two examples of losses that can not be set-off against income from other heads.

ಒಂದು ಮೂಲದ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಇನ್ನೊಂದು ಮೂಲದ ನಷ್ಟದ ಜೋಡಿಗೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗುವ ನಷ್ಟಕ್ಕೆ ಎರಡು ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.

9. Who is a non-working partner ?

ಕೆಲಸ ಮಾಡದ ಪಾಲುದಾರ ಸದಸ್ಯ ಯಾರು ?

10. State the income tax rates of a female individual below the age of 60 years.

60 ವರ್ಷ ಕೆಳಗೆ ಇರುವ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಲ್ಲಿರುವ ತೆರಿಗೆ ದಾರಳಿ ಬರೆಯಿರಿ.

11. State two cases of best Judgement assessment.

ಅಪ್ಪತ್ತು ನ್ಯಾಯಯುತ ಕಾರಕರಣೆಯ ಎರಡು ನ್ಯಾಯ (ಕೇತ) ಗ್ರಂಥ ನಾಮಗಳು

12. State the meaning of belated returns.

ಬೆಲೆಟೆಡ್ ವಾಪಸ್ತ್ವತ್ವ (Returns) ಎಂದರೇನು ?

SECTION - B

ಭಾಗ-ಒ

Answer any three of the following :

$3 \times 5 = 15$

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

13. From the following incomes of Rahul computer his income from other sources for the assessment year 2012-13.

- a) Interest on bank deposits Rs 80,000.
- b) Salary received as MLA Rs 20,000 P.M.
- c) Daily allowance received as MLA Rs 8000 P.M.
- d) Gift from father-in Law Rs 1,50,000.
- e) Interest on tax free debentures of X co.Ltd. (listed) received Rs. 36,000.
- f) Collection charges on interest Rs 400.

ರಾಹುಲನ ಕೆಳಗಿನ ಅದಾಯ ವಿವರಗಳಿಂದ ಅವನ 2012-13ನೇ ಸಾಲಿನ ಇತರ ಅದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- a) ಒಂದು ಲೇವಣಿಯಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 80,000.
 - b) ಶಾಸಕನಾಗಿ ಪಡೆದ ವೇತನ ರೂ. 20,000 ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ.
 - c) ಶಾಸಕನಾಗಿ ದಿನನಿತ್ಯದ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 8,000 P.M.
 - d) ಮಾವನಿಂದ ಪಡೆದ ಕಾಣಕೆ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,50,000.
 - e) X ಕಂಪನಿ ಲಿ. ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತಸಾಲ ಪತ್ರದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 36,000.
 - f) ರೂ. 400 ಬಡ್ಡಿ ವಸೂಲಿ ಖಚು.
14. Mr. Anand purchased a house in 1978 for Rs 2,50,000 which was sold in December 2011 for Rs 35,00,000. The fair market value of the house on 1-4-1981 was Rs 3,50,000. He purchased a new residential house on March 2012 for Rs. 3,50,000.
- Compute his taxable capital gain for the assessment year 2012-13. The cost inflation indexes are 1981-82 : 100, 2011-12 : 785.
- ಮಿ. ಅನಂದನು 1978ರಲ್ಲಿ 2,50,000 ರೂ. ಗೆ ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 2011ರಲ್ಲಿ ರೂ. 35,00,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ.
- ದಿನಾಂಕ 1-4-1981 ರಂದು ಆ ಮನೆಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ರೂ. 3,50,000 ಇರುತ್ತದೆ. ಅವನು ಮಾರ್ಚ್ 2012 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 3,50,000ಗೆ ಹೊಸ ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ.
- ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2012-13 ಕರಾಕರಣಗೆ ಒಳಪಡುವ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ. ವೆಚ್ಚವ್ಯಾಪ್ತಿ ಸೂಭ್ಯಾಂಕಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ. 1981-82 : 100, 2011-12 : 785.

15. XYZ are the partners in a firm of which X and Y are working partners. Net profit as per P&L A/c is Rs 90,000. after debiting the following.

- a) Interest on capital at 18% X Rs 9,000, Y Rs 12,000, Z Rs 6,000.
- b) Salary to partners - X Rs 1,00,000, Y Rs 1,10,000 compute income from profession of the firm for the assessment year 2012-13.

X Y ಮತ್ತು Z ಅವರು ಒಂದು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಭಾಗಿದಾರರಾಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ X ಮತ್ತು Y ಅವರು ಕೆಲವು ಮಾಡುವ ಸದಸ್ಯತಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಕೆಳಗಿನ ಖಚಿತಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ನಂತರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಟ್ಟು ಲಾಭ ರೂ. 90,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

- a) ಒಂಡವಾಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ (ಶೇ. 18%) X 9,000, Y 12,000, Z 6000
- b) ಪಾಲುದಾರರು ಪಡೆದ ವೇತನ X ರೂ. 1,00,000, Y 1,10,000.

2012-13ನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

16. What are the income tax provisions relating to set-off and carry forward of losses under the head capital gains.

ದೀರ್�ಾವಧಿ ಒಂಡವಾಳ ಲಾಭವನ್ನು ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡುವ ಮತ್ತು ಮುಂದೂಡುವ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

17. State the persons who are required to obtain PAN.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದಿಯನ್ನು ಯಾವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅವಕ್ಕೆ ಕವಾಗಿ PAN ಪಡೆದುಹೊಳ್ಳಬೇಕು.

SECTION - C

ಭಾಗ-ಕೆ

Answer any Three of the following :

3 x 15 = 45

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

18. Mr. Rahim submits the following particulars of income compute his total income for the assessment year 2012-13.
- a) Income from business (computed) Rs 70,000.
 - b) He is the owner of two residential houses. He sold one of them costing Rs. 13,30,000 in 1985-86 for Rs. 84,60,000 in March 2012 and paid brokerage Rs 20,000.
 - c) He had shares of the face value of Rs 25,00,000 of A Ltd. (unlisted) which were purchased for Rs 25,90,000 in May 1994. He sold them for Rs 76,40,000 on 1-10-2011 and paid brokerage at 1% of face value of shares.
 - d) On 30-11-2011 he sold his personal car for Rs 1,00,000 which was purchased five years back for Rs 80,000.
 - e) He sold listed debentures of a company on 10-8-2011 for Rs 18,30,000 which were purchased for Rs 15,25,000 on 1-1-2005.
 - f) He sold gold ornaments on 02-7-2011 for Rs 2,26,500. Which had purchased for Rs 5000 in 1947 and the fair market value on 1-4-1981 was Rs 25,000.

The cost inflation Index for the year 1981-82: 100, 1985-86 : 133, 1994-95 : 259, 2011-12 : 785.

ರಹಿಮನ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯ ವಿವರಗಳಿಂದ ಅವನ 2012-13 ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- a) ವ್ಯವಹಾರದ (ಪರೀಕ್ಷೆರಿಸಿದ) ಆದಾಯ ರೂ. 70,000.
- b) ಅವನು ಎರಡು ಮನೆಗಳ ಮಾಲೀಕನಾಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರ್ಚ್ 2012ರಲ್ಲಿ ರೂ. 84,60,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಈ ಮನೆಯು 1985-86ರಲ್ಲಿ 13,30,000 ಮೌಲ್ಯದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅವನು ರೂ. 20,000 ಮಾರಾಟ ದಲಾಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ.
- c) ಅವನು ರೂ. 25,00,000 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ A ಕಂಪನಿಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ ಮೇ 1994ರಲ್ಲಿ ರೂ. 25,90,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಶೇರುಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1-10-2011ರಲ್ಲಿ ರೂ. 76,40,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಶೇ. 1% ರಂತೆ ಮಾರಾಟ ದಲಾಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ.
- d) ದಿನಾಂಕ 30-11-2011ರಲ್ಲಿ ಅವನ ವಯಕ್ತಿಕೆ ಕಾರನ್ನು ರೂ. 1,00,000ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಇದನ್ನು ಅವನು 5 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ರೂ. 80,000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದನು.
- e) ದಿನಾಂಕ 10-8-2011ರಂದು ಅವನು ಲೆಸ್ಸಿಡ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ರೂ. 18,30,000ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಅವನು ದಿನಾಂಕ 1-1-2005ಕ್ಕೆ ರೂ. 15,25,000 ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದನು.
- f) ದಿನಾಂಕ 2-07-2011ರಲ್ಲಿ ಅವನು ಬಂಗಾರದ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ರೂ. 2,26,500ಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಅವುಗಳನ್ನು ಅವನು 1947ರಲ್ಲಿ ರೂ. 5000ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದನು. ಈ ಆಭರಣಗಳ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ದಿನಾಂಕ 1-4-1981ರಲ್ಲಿ ರೂ. 25,000 ಇರುತ್ತದೆ. ವೆಚ್ಚವಾದ್ದಿ ಸೂಚ್ಯಾಂಕಗಳು - 1981 - 82 : 100, 1985-86 : 133, 1994-95 : 259 ಮತ್ತು 2011-12 : 785.

19. Compute the income from other sources of Mr. Suresh for the assessment year 2012-13.

- i) Rs.43,000 10% Central Govt. Securities.
- ii) Rs.72,000 10% tax free commercial securities (unlisted)
- iii) Rs. 14,400 received interest on tax free securities of a company (unlisted)
- iv) Rs. 8,000 received as interest on state Govt. securities.
- v) Rs. 7200 received as interest on Deepak co.Ltd.(Listed)
- vi) Rs. 70,000 11% securities of paper mill co.
- vii) Rs. 60,000 13.5% securities of X co.Ltd. (unlisted).
- viii) Rs. 20,000 15% Bangalore municipal Bonds.

During the year he also got a karnataka state lottery. The net amount received was Rs. 70,000 Bank charged Rs. 400 as collection charges. Interest on all the securities is payable on 1st July and 1st January every year.

ಮಿ. ಸುರೇಶನ ವರ್ಷ 2012-13ಕ್ಕೆ ಅವನ ಇತರ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- i) ರೂ. 43,000 10% ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳು.
- ii) ರೂ. 72,000 10% ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಕ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು.
- iii) ರೂ. 14,400 ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಕ ಸಾಲಪತ್ರಗಳಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು
(ಅಷ್ಟ ಇಲ್ಲದ)

- iv) ರೂ. 8,000 ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು.
- v) ರೂ. 7,200 ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ದೀಪಕ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಪಡೆದದ್ದು (ಲಿಸ್ಟ್).
- vi) ರೂ. 70,000 11% ಹೇಪರ್ ಮಿಲ್ ಕಂಪನಿಯ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳು.
- vii) ರೂ. 60,000 13.5% X ಕಂಪನಿಯ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳು (ಲಿಸ್ಟ್ ಇಲ್ಲದ).
- viii) ರೂ. 20,000 15% ಬೆಂಗಳೂರು ಮುನಿಪಲ್ ಬಾಂಡಗಳು.

ಅದೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವನು ರೂ. 70,000 (ಸಿವ್ವಳ್) ಕೆನಾರ್ಚಿಕ ರಾಜ್ಯದ ಲಾಟರಿ ಆದಾಯ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ರೂ. 400 ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕಮಿಷನ್ ಹೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಎಲ್ಲಾ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು 1ನೇ ಜುಲೈ ಮತ್ತು 1ನೇ ಜನವರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

20. From the following particulars of income, compute the total income of H.U.F. for the assessment year 2012-13.

1) Salary received by a member of a family from a company	Rs. 10,000
2) Profit from family business	Rs. 50,000
3) Rent from house property let-out	Rs. 32,000
4) Directors fees by karta	Rs. 5,000
5) Municipal tax on letout house	Rs. 2,000
6) Dividend from Indian co.	Rs. 5,000
7) Long term capital gain on sale of shares	Rs. 10,000

8) Longterm capital gain on sale of building	Rs. 25,000
9) Donations to approved institution	Rs. 5,000
10) Profit from partnership firm	Rs. 10,000
11) Expenditure on family religious function	Rs. 3,000

Karta made the following payments

- a) LIC premium on the life of a member Rs. 6,000.
- b) NSC (VIII) purchased in the name of the family Rs. 5,000.

ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಒಂದು ಅವಿಭಿಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ 2012-13 ನೇ ವರ್ಷದ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

1) ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯನು ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ವೇತನ ಆದಾಯ	ರೂ. 10,000
2) ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಹಾರದ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	ರೂ. 50,000
3) ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ	ರೂ. 32,000
4) ಕುಟುಂಬದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನು ನಿರ್ದೇಶಕ ಪೀಠೆ ಪಡೆದದ್ದು	ರೂ. 5,000
5) ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯ ಮುನ್ನಿಪಾಲಟಿ ತೆರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟದ್ದು	ರೂ. 2,000
6) ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿಯಿಂದ ಲಾಭಾಂಶ	ರೂ. 5,000
7) ಶೈರುಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಪಡೆದ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ	ರೂ. 10,000

8) ಕಟ್ಟಡ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಆದಾಯ ರೂ. 25,000

9) ಮನ್ಮಣಿ ಪಡೆದ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ದೇಣಗೆ ಹೊಟ್ಟಿದ್ದು ರೂ. 5,000

10) ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ಪಡೆದ ಲಾಭ ರೂ. 10,000

11) ಕುಟುಂಬದ ಧಾರ್ಮಿಕ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 3,000

ಕರಾಟೆ ಅವನು ಕೆಳಗಿನ ಹಣ ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾನೆ.

a) ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯನ ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು ರೂ. 6,000.

b) ಕುಟುಂಬದ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ NSC (VIII) ಎರೀದಿಸಿದ್ದು ರೂ. 5,000.

21. A B and C are partners in a firm, sharing in the ratio of 3:2:1 Mr C is non - working partner following is P & L account for the year ending 31-3-2012.

To General expenses	35,000	By gross profits	1,80,000
---------------------	--------	------------------	----------

To Rent to C	24,000	By Interest on Govt.
--------------	--------	----------------------

To Salary to partners	securities	20,000
-----------------------	------------	--------

A	20,000
---	--------

B	40,000	60,000
---	--------	--------

To interest on capital (14%)

A	2,800	
B	5,600	
C	7,000	15,400
To Income Tax		15,000
To Salary to staff		10,000
To Net profit		
A	16,200	
B	10,800	
C	5,400	32,400
	<u>2,00,000</u>	<u>2,00,000</u>

Informations –

- a) General expenses include Rs 2,000 paid for purchase of furniture.
- b) Depreciation allowable amounted to Rs 9,000.

Compute the total income of the firm for the Assessment Year 2012-13.

A B ಮತ್ತು C ಅವರು ಪಾಲುದಾರಿಗೆ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಅವರು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 3:2:1 ರಂತೆ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. C ಅವನು ಕೆಲಸ ಮಾಡದ ಪಾಲುದಾರನಾಗಿದ್ದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ದಿನಾಂಕ 31-3-2012ಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಈಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	35,000	ಘ್ಯಾಪಾರ ಲಾಭ	1,80,000
C ಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಉಟ್ತರ ಬಾಹಿಗೆ	24,000	ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ	
ಪಾಲುದಾರರ ವೇತನ		ಒಡ್ಡಿ	20,000
A	20,000		
B	40,000	60,000	
ಒಂದುವಾರ್ಶ ಒಡ್ಡಿ(14%)			
A	2,800		
B	5,600		
C	7,000	15,400	
ಆದಾಯತೆರಿಗೆ		15,000	
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೇತನ		10,000	
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ			
A	16,200		
B	10,800		
C	5,400	32,400	
		<u>2,00,000</u>	<u>2,00,000</u>

ವಿವರಣೆಗಳು :

- 1) ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ಹೀಗೊಂಡರಣಾಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 2000 ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.
- 2) ಸಮೃದ್ಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸವಕಳಿ ರೂ. 9000 ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2012-13ಕ್ಕೆ ಘಾಲುದಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

22. From the following particulars of Mr. Shashi compute his total income for the assessment year 2012-13.

To Salaries	66000	By Gross Profit	360000
To Office rent	54000	By Rent from house	
To General expenses	18000	property	43200
To Sales tax	6000	By winning from lottery	
To Income Tax	9000	(net)	21000
To Bad debts	4500	By Interest on Govt.	
To Municipal tax	7200	Securities (gross)	29730
To RDD	4200	By Commission	200
To Fire insurance	1500		
To Car expenses	24000		
To LIC Premium	12000		
To Donations to			
approved institution	36000		

To Depreciation	30000	
To Net profit	181530	
	453930	453930

Other information :-

- 1) Municipal taxes and fire insurance pertain to house property let out.
- 2) General expenses include Rs. 3000 compensation paid to an employee on termination of his service in the interest of business.
- 3) 1/2 of car expenses relates to personal use.
- 4) Depreciation allowable amounted to Rs. 24000.

ಮಿ. ಈಗಿ ಒದಗಿಸಿದ ಕೆಲಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2012-13ಕ್ಕೆ ಅವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಗೆ, ವೇತನ ವೆಚ್ಚು	66000	ಘ್ಯಾಫಾರ ಲಾಭ	360000
ಗೆ, ಕಚೀರಿ ಬಾಡಿಗೆ	54000	ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದದ್ದು	43200
ಗೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	18000	ಲಾಟರಿ ಆದಾಯ(ನಿವ್ವಳ)	21000
ಗೆ, ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ	9000	ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರ	
		ಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ಬಡ್ಡಿ (gross)	29730
ಗೆ, ಕರಡು ತೆರಿಗೆ	4500	ಕಮಿಷನ್ ಪಡೆದದ್ದು	200
ಗೆ, ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ತೆರಿಗೆ	7200		
ಗೆ, ಕರಡು ಸಾಲ ನಿಧಿ	4200		

ಗೆ, ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ	1500
ಗೆ, ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು	24000
ಗೆ, LIC ಕಂತುಗಳು	12000
ಗೆ, ಮನ್ಯಣಿ ಪಡೆದ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ	36000
ದೇಣಿಗೆ	
ಸವಕಳಿ	30000
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	181530
	453930
	453930

ಇತರ ವಿವರಣೆಗಳು :-

- 1) ಮುನ್ಸಿಪಲ್ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ವೆಚ್ಚಗಳು ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟಿವೆ.
- 2) ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 3000 ಹಣವನ್ನು ಒಬ್ಬ ನೌಕರನನ್ನು ವಜ್ಞಾ ಮಾಡಿದಾಗ ಅವನಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಹಣ ಕೂಡಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಹಣವನ್ನು ವ್ಯವಹಾರದ ಹಿತದ್ವಷ್ಟಿಯಿಂದ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.
- 3) 1/2 ಕಾರಿನ ವೆಚ್ಚಗಳು ವಯಕ್ತಿಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ.
- 4) ಸಮೃತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸವಕಳಿ ರೂ. 24,000.

